MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

Alameda Santiago do Chile, 195, Nossa Sra. das Dores - CEP 97050-685 - Santa Maria/RS
Fone: (55) 3218 9802

E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br
1

LISTA GERAL
Referente ao Edital nº 578/2017, de 22 de dezembro de 2017

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FARROUPILHA, nomeada pelo Decreto Presidencial de 29 de outubro de 2012,
publicado no Diário Oficial da União de 30 de outubro de 2012, e reconduzida pelo
Decreto Presidencial de 28 de novembro de 2016, publicado no Diário Oficial da União
de 29 de novembro de 2016, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Após o preenchimento das vagas ofertadas e considerando  subitem 18.11 do Edital nº
578/2017, de 22 de dezembro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 26 de
dezembro de 2017, retificado pelo Edital nº 53/2018, de 20 de fevereiro de 2018,
publicado no Diário Oficial da União de 21 de fevereiro de 2018 e a homologação do
resultado final do Concurso Público de Provas e Títulos destinado ao provimento da
carreira de Magistério de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do Quadro de Pessoal
Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha,
através do Edital nº 332/2018, de 03 de julho de 2018, publicado no Diário Oficial da
União de 04 de julho de 2018, tornar pública a lista geral com os candidatos
aprovados como excedente ao limite de vagas para o cargo docente, área de formação
Biologia, Matemática e Química, podendo ser chamados os candidatos para lotação
em quaisquer um dos campi do Instituto Federal Farroupilha.

BIOLOGIA

INSCRIÇÃO CANDIDATO SUBÁREA
NOTA
FINAL

CLASSIFICAÇÃO

12962 JANAÍNA DE NARDIN Biologia Geral 87,18 1

8754 JAMILE QUEIROZ PEREIRA Biologia Geral 87,15 2

9747 ROSANA SERPA Biologia Geral 87,02 3

6369 DENISE PALMA Biologia Geral 86,23 4

9105 DENISE OLKOSKI Biologia Geral 85,33 5

17715 GUSTAVO KELLERMANN REOLON Biologia Geral 84,70 6

11209
FERNANDA APARECIDA PIRES
FAZION

Biologia Geral 83,25 7

7424 BRUNO RENALY SOUZA FIGUEIREDO Zoologia 83,15 8

9751 ERIKCSEN AUGUSTO RAIMUNDI Zoologia 82,46 9

16915 MARCELO MARCHET DALOSTO Zoologia 78,98 10

9838 MARIO ARTHUR FAVRETTO Zoologia 77,10 11

mailto:gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

Alameda Santiago do Chile, 195, Nossa Sra. das Dores - CEP 97050-685 - Santa Maria/RS
Fone: (55) 3218 9802

E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br
2

BIOLOGIA
RESERVA DE VAGAS – AUTODECLARADOS PRETOS OU PARDOS

INSCRIÇÃO CANDIDATO SUBÁREA
NOTA
FINAL

CLASSIFICAÇÃO

13604 CAMILA RODRIGUES CABRAL Biologia Geral 74,78 1

2448 RICARDO FERREIRA MACHADO Biologia Geral 72,73 2

10260 RAMON DE FREITAS SANTOS Biologia Geral 72,70 3

9589 ANTONIO CARLOS DA SILVA Biologia Geral 69,05 4

BIOLOGIA
RESERVA DE VAGAS – PESSOA COM DEFICIÊNCIA

Não houve candidato aprovado

MATEMÁTICA

INSCRIÇÃO CANDIDATO SUBÁREA
NOTA
FINAL

CLASSIFICAÇÃO

8002 JORGE NAZARENO BATISTA MELO Matemática Geral 78,95 1

12514 CASSIO BAISSVENGER PAZINATTO Matemática Geral 75,70 2

4590 RAFAEL WINICIUS DA SILVA BUENO
Metodologias de

Ensino de
Matemática

72,62 3

10195 DOUGLAS FERNANDO COPATTI Matemática Geral 70,65 4

13219 JAILTON BARTHO DOS SANTOS
Metodologias de

Ensino de
Matemática

66,65 5

13066 BRUNA LARISSA CECCO
Metodologias de

Ensino de
Matemática

66,08 6

15550 MICHEL MICHELON Matemática Geral 65,20 7

18574
LUIZ FERNANDO ATHAYDE SOUZA
JUNIOR

Matemática Geral 64,45 8

7495
LUIS FERNANDO AFFONSO
FERNANDES DA CUNHA

Metodologias de
Ensino de

Matemática
64,18 9

9685 FELIPE ROBERTO BUENO Matemática Geral 63,68 10

17498 FERNANDA SOMAVILLA Matemática Geral 63,05 11

2451 DIEGO ROMEIRA CIGARAN CHAVES Matemática Geral 62,95 12

15875 GUILHERME PORTO DA SILVA Matemática Geral 61,63 13

13764 FELIX AFONSO DE AFONSO Matemática Geral 61,18 14

13499 DANIELLA MACHADO SCHULZ Matemática Geral 61,15 15

3928 LUCAS ESTEVES DORE
Metodologias de

Ensino de
Matemática

59,83 16

2905 ELIZEU COSTACURTA BENACHIO
Metodologias de

Ensino de
Matemática

55,28 17

2899 VILSON HENNEMANN
Metodologias de

Ensino de
Matemática

51,60 18

mailto:gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

Alameda Santiago do Chile, 195, Nossa Sra. das Dores - CEP 97050-685 - Santa Maria/RS
Fone: (55) 3218 9802

E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br
3

MATEMÁTICA
RESERVA DE VAGAS – AUTODECLARADOS PRETOS OU PARDOS

INSCRIÇÃO CANDIDATO SUBÁREA
NOTA
FINAL

CLASSIFICAÇÃO

18574
LUIZ FERNANDO ATHAYDE SOUZA
JUNIOR

Matemática Geral 64,45 1

MATEMÁTICA
RESERVA DE VAGAS – PESSOA COM DEFICIÊNCIA

Não houve candidato aprovado

QUÍMICA

INSCRIÇÃO CANDIDATO SUBÁREA
NOTA
FINAL

CLASSIFICAÇÃO

8441 MAÍRA DOS SANTOS PIRES Química Geral 84,05 1

8360 TELLES CARDOSO SILVA Química Geral 81,93 2

7184 VANIZE CALDEIRA DA COSTA Química Geral 81,20 3

2555
LIA BERALDO DA SILVEIRA
BALESTRIN

Química Geral 81,18 4

18321 LEANDRO DA SILVA FRIEDRICH Química Geral 81,03 5

12458 JANESSA ALINE ZAPPE
Metodologias de

Ensino de Química 79,80 6

17574 HELLEN CHRISTINE CZEKSTER
Metodologias de

Ensino de Química 78,03 7

2466 FABIO DUTRA GARCIA Química Geral 77,91 8

16860
NAYARA CRISTINA PEREZ DE
ALBUQUERQUE

Química Geral 77,83 9

4189 SILVIA BERNARDINELLI
Metodologias de

Ensino de Química 73,95 10

18327 MARCEO AULER MILANI Química Inorgânica 70,60 11

2480 LUCAS WOLF Química Orgânica 69,82 12

7812 ÂNGELA RENATA KRAISIG
Metodologias de

Ensino de Química 68,05 13

13306 RODRIGO OLIVEIRA LOPES
Metodologias de

Ensino de Química
66,70 14

5839 MARIELE BORKOWSKI RODRIGUES Química Orgânica 61,15 15

10351 ANDERSON BASTOS PIRES Química Inorgânica 44,60 16

QUÍMICA
RESERVA DE VAGAS – AUTODECLARADOS PRETOS OU PARDOS

INSCRIÇÃO CANDIDATO SUBÁREA
NOTA
FINAL

CLASSIFICAÇÃO

13306 RODRIGO OLIVEIRA LOPES
Metodologias de

Ensino de Química
66,70 1

mailto:gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

Alameda Santiago do Chile, 195, Nossa Sra. das Dores - CEP 97050-685 - Santa Maria/RS
Fone: (55) 3218 9802

E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br
4

QUÍMICA II/ÁREA METODOLOGIAS DE ENSINO DE QUÍMICA
RESERVA DE VAGAS – PESSOA COM DEFICIÊNCIA

Não houve candidato aprovado

Santa Maria/RS, 03 de junho de 2019.

CARLA COMERLATO JARDIM
REITORA

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

mailto:gabreitoria@iffarroupilha.edu.br